— <sup>9</sup> *Jerem.*, XVIII, 22. — <sup>10</sup> *Job*, XXX, 12. — <sup>11</sup> *I Reg.*, XI, 9. — <sup>12</sup> *Job*, XXV, 3. — <sup>13</sup> *Ephes.*, v, 13. — <sup>14</sup> *Isa.*, XI, 5.

*Articulus quartus.*

Actionem denique assiguanus, adjicit : *Semitis meis*. Semitæ tales sunt actus morales : sicut enim semite substernuntur pedibus , sic actus suppedantur affectibus : sicut pedes per semitas proficiuntur, sic affectus per actus progredi dignoscuntur. Hic potes notare, qualiter debes semitas considerare , ambulare , rectificare. Iotas semitas considerat necessitas ; ambulat voluntas ; rectificat charitas. Consideras itaque, sed non ambulas, bonum operando ex necessitate, sed non ex voluntate ; ambulas, sed non rectificas, operando bonum ex voluntate , sed non ex charitate. De primo , ubi dicitur de forti muliere <sup>1</sup> : « Consideravit semitas domus sueæ . » Multi semitas domus sueæ considerant ; sed consideratas non ambulant, quos ad agendum actiones arduas movet necessitas, non voluntas. De secundo <sup>2</sup> : « Ambulabimus in semitis ejus ; » quasi dicat : Non tantum ex necessitate, sed ex voluntate bonum faciemus. De tertio <sup>3</sup> : « Rectas facite in solitudine semitas Dei nostri ; » quasi dicat : Quod facitis ex voluntate, facite ex divina charitate , non ex humana cupiditate : sicut enim voluntatis curvitas est cupiditas, sic rectitudo charitas.

*Epilogus.*

Dicit ergo Psalmographus, quasi charitate lucens, in prosequendis viam disponens : *Verbum tuum est lucerna , quantum ad subtilem provisionem; Pedibus meis , quantum ad mobillem affectionem; Et lumen, quantum ad utillem provisionem; Semitis meis , quantum ad facillem actionem.*

*VERSICULUS X.*

106. *Juravi et statui*, etc. Audistis, si voluistis, viæ moralis dispositionem, quantum ad boni prosecutionem ; audiatis, si vultis, eamdem quantum ad mali persecutionem. Iniquitatis idoneus persecutor , æquitatis est executor : æquitatis autem congruus executor, divinæ severtatis obsecutor, et humanæ pietatis est prosecutor. Unde Psalmographus, tanquam iniquitatis persecutor legitimus, in his verbis insinuare videtur , quod severitati obsequitur , pietatem prosequitur , æquitatem exequitur ,

iniquitatem persecutur , dicens : *Juruvi , etc.*; ac si aperte dicat : Quasi jurans sancivi , quasi statuens stabilivi , quod judicia tue justitiae , custodia injustitiae. Ecce quatuor actus, quos continet iste versus ; quia actus jurandi , statuendi , judicandi , custodiendi : quorum primus spectat ad severitatem divinam , cui obsequendum ; secundus, ad pietatem humanam , quam prosequendum ; tertius, ad æquitatem divinam , quam exequendum ; quartus, ad iniqitatem humanam , quam persequendum.

*Articulus primus.*

Primum igitur actum annuntians , ait : *Juravi*. Quicumque juramentum emittit, vel aliquid tanquam juratum promittit, juri divino ( cui obsequendum est ) se submittit. Unde Propheta, sive juraverit, sive tanquam juratum haberi dictaverit, se divino juri obnoxium , et obnoxius obsecuturum ostendit. Notandum itaque, quod periculosest jurare ; sed maxime si juretur superstitiose , si otiose , si dolose : quoniam juramentum primum profanum ; secundum vanum ; tertium inhumanum. De primo <sup>4</sup> : « Per nomen externorum deorum non jurabis : » hic prohibetur juramentum superstitionis. Des secundo <sup>5</sup> : « Dico vobis, non jurare omnino , » sive motu humano , sive nutu divino : hic prohibetur juramentum otiosum. De tertio scribitur <sup>6</sup> : « Nec juravit in dolo proximo suo : » hic improbatur juramentum dolosum.

*Articulus secundus.*

Secundum actum enuntians , inquit : *Et statui*. Sicut juramentum pertinet ad jus divinum ( cui secure est obsequendum ), sic statutum attinet ad jus humanum pietate introductum , et idcirco pie prosequendum : quamobrem eo quod statuit, vel quasi statuendo dispositus , se pietatem prosecuturum innuit. Et nota , quod tria pietatis statuta legimus in Scriptura ; videbilest statutum mortificandi , dimicandi , fructificandi : quorum primum est pietatis initiativum ; secundum , provectivum ; tertium , perfectivum. De primo convenienter exponitur, quod proponitur, ubi dicit Dominus Abrahae <sup>7</sup> : « Statuam pactum meum inter me et te , et semen tuum post te : » hoc fuit litteraliter statutum circumcisionis, per quam intelligitur spiritualiter mortificatio carnis. De secundo , ubi

*Jurare*  
*periculoso-*  
*sunt.*

<sup>1</sup> *Prov.*, xxxi, 27. — <sup>2</sup> *Isa.*, II, 5. — <sup>3</sup> *Isa.*, XL, 3. —

<sup>4</sup> *Exod.*, XXII, 13. — <sup>5</sup> *Malth.*, V, 34. — <sup>6</sup> *Psal.*, XXII, 4. — <sup>7</sup> *Gen.*, xvii, 7.

legitur de filiis Israel<sup>1</sup>: « Statuerunt dimicare et confligere fortiter : » illa dimicatio corporalis figura fuit dimicationis moralis, quae dimicatur per sapientiam contra tentatorum militiam, seu temptationum malitiam. De tertio, ubi Apostolus scribit Tito<sup>2</sup>: « Festina ad me venire Nicopolin : ibi enim statui hyemare. » Quare, queso, hyemare statuit, nisi quia statuit per hyemem, fidem praedicando, et plebem aedificando, fructificare?

#### *Articulus tertius.*

Tertium actum pronuntians, scripsit: *Judicia justitiae tuæ*: hæc sunt judicia æquitatis exequenda. Et nota, quod æquitas sive justitia exequenda dignoscitur præcipue propter tria; videlicet propter bonum morale, temporale, ac aeternale; hoc est, bonum virtutis, pacis, salutis. De primo<sup>3</sup>: « Diligite justitiam, qui judicatis terram : » ecce bonum virtutis. De secundo<sup>4</sup>: « Erit opus justitiae pax : » ecce bonum pacis. De tertio<sup>5</sup>: « Facite justitiam, quia juxta est salus mea : » ecce bonum salutis.

#### *Articulus quartus.*

Quartum actum denuntians, dixit: *Custodire*, Cui custodire? Plane iniquitati consequendæ; quia revera per æquitalis judicia exequenda, sunt iniquitatis præjudicia consequenda. Et nota, quod hæc custodia est necessaria propter tria: propter custodiam regis, custodiam legis, custodiam gregis. Prima custodia iniquitatis persecutorem ordinat ad seipsum; secunda ad Deum; tertia ad proximum. De prima<sup>6</sup>: « Misericordia et veritas custodiunt regem, » scilicet misericordia respectu injuriam patientis, et veritas respectu injuriam facientis: ecce custodia regis. De secunda, ubi dicit David Salomonii filio suo<sup>7</sup>: « Det tibi Dominus prudentiam et sensum, ut regere possis Israel, et custodire legem Domini Dei tui: tunc enim proficere poteris, si custodieris mandata et judicia, » etc.: ecce legis custodia legislatori obsecutoria, mandatorum prosecutoria, judiciorum executoria, præjudiciorum persecutoria. De tertia<sup>8</sup>: « Qui dispersit Israel, congregabit eum, et custodiet eum, sicut pastor gregem suum; redemit enim Dominus Jacob, et liberavit eum de manu potentioris: » ecce custodia gregis, liberaliva vio-

lentiam sufferentis, et persecutiva violentiam inferentis.

#### *Epilogus.*

Et hoc est, quod ait Propheta: *Juravi*, quantum ad severitatem, cajus sum obsecutor; *Et statui*, quantum ad pietatem, cujus sum prosecutor; *Judicia tuæ justitiae*, quantum ad aequitatem, cujus sum executor; *Custodire*, scilicet iniquitatis, quantum ad iniquitatem, cujus sum persecutor.

#### *VERSICULUS XI.*

107. *Humiliatus sum usquequaque, Domine*, etc. Postquam paravit charitas viam bona prosequentibus, et mala consequentibus congruam, hic dirigit viam mala perferentibus opportunam. Per hanc viam toties a Domino ducimur, quoties ab eo percutimur et sanamur. Quorum nimirumque promisit<sup>9</sup>: « Percutiam, inquit, et ego sanabo. » Porro Dominus percutit, quando mentem tumentem sic flagellando concutit, quod tumorem executit, timorem inculit; sed tunc sanat, cum mentis languoris languorem terminat, et vigorem redonat. Unde Propheta psallens tanquam persona se divinitus percussam sentiens, sanari cupiens, promissionem percussionis agnoscens, promissionem sanationis exposcens, intentionem suam exprimit, ita dicens: *Humiliatus sum*, etc.; quasi patenter inquiens: En emisi tumorem, quoniam immisi timorem: fac, quod amittam languorem, quoniam promisisti vigorem. Quatuor ergo notantur in proposito: tumoris emissio, timoris immissio, languoris amissio, vigoris missio. Ad humiliatum spectat emissio tumoris; ad dominum, immissio timoris; ad vivificationem, amissio languoris; ad verbum, missio vigoris.

#### *Articulus primus.*

Primus prænotatur, cum psallit: *Humiliatus sum usquequaque*. Quid enim est usquequaque humiliari, nisi tumore undique expiari? Hic potest notari triplex signum humiliati, quantum ad motum, ad locum, ad affatum: si motus curvior; si locus inferior; si affatus tardior. De primo<sup>10</sup>: « Si humiliatus vadat curvus: » ecce motus curvior. De secundo dicit Psalmographe<sup>11</sup>: « Humiliata est in pulvere anima nostra: » ecce locus inferior. De tertio psallit Propterea<sup>12</sup>. — <sup>9</sup> *Deut.*, xxxii, 39. — <sup>10</sup> *Ecli.*, xii, 11. — <sup>11</sup> *Psal.* xlvi, 28.

<sup>1</sup> *Mach.*, xv, 17. — <sup>2</sup> *Tit.*, iii, 12. — <sup>3</sup> *Sap.*, i, 1.  
— <sup>4</sup> *Isa.*, xxxii, 17. — <sup>5</sup> *Isa.*, lvi, 1. — <sup>6</sup> *Prov.*, xx, 28. — <sup>7</sup> *Paralip.*, xxii, 12, 13. — <sup>8</sup> *Jerem.*, xxxi, 10.

pheta<sup>1</sup>: « Humiliatus sum, et silui a bonis : » ecce affatus tardior.

#### *Articulus secundus.*

Secundum subnotatur, cum subditur : *Dome*ne; quoniam hoc nomen importat timorem, juxta illud Prophete<sup>2</sup>: « Si ego Dominus sum, ubi est timor meus, dicit Dominus exercituum ? » Hoc nomen cognoscunt, qui tremiscunt; de quibus psallimus<sup>3</sup>: « Cognoscunt, quia nomen tibi Deus : » unde cognoscetur Dominus judicia faciens, qui non fuit cognitus præjudicia patiens. Sed nota, quod Dominus timorem immittit ad tria : ad malum auferendum, ad verum proferendum, ad Domino cohaerendum : quorum primum purgativum; secundum illuminativum; tertium consummativum. De primo<sup>4</sup>: « Invasit timor Domini populum, et congregati sunt quasi vir unus : » ecce timorem Dominicum immissum ad malum auferendum. De secundo dicit Dominus exercituum<sup>5</sup>: « Dedi ei, » scilicet Levi, « timorem, et timuit me, et a facie nominis mei pavebat : lex veritatis fuit in ore ejus : » ecce timorem Dominicum immissum ad verum proferendum. De tertio<sup>6</sup>: « Dicit Dominus Deus Israel ad civitatem hanc ; » et infra: « Timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedant a me : » ecce timorem dominicum immissum ad Domino cohaerendum.

#### *Articulus tertius.*

Tertium annotavit, cum additur: *Vivifica me*. Hæc vivificatio est mentis languentis medicatio, seu languoris eradicatio. Et nota, quod est vivificatio tripartita : quædam gratificans : quædam magnificans : quædam glorificans. Prima dicit a spirituali non esse, ad esse; secunda, a minori esse, ad majus esse: tertia, a majori esse, ad perfectum esse. De prima<sup>7</sup>: « Dominus mortificat, et vivificat. » Mortificare dicitur, non auferendo gratiam, scilicet non afferendo ipsam in animam indispositam: ecce vivificatio gratificans. De secundo<sup>8</sup>: « Domine, opus tuum, in medio annorum vivifica illud. » Opus Dei non est mortuum, sed vivum, quia, sicut sapiens dicit<sup>9</sup>: « Deus mortem non fecit; » et tamen opus ipsum in medio annorum vivificatur, quando gratia amplificatur. De tertio<sup>10</sup>: « Quicunque quæsierit animam suam salvam

<sup>1</sup> *Psal.* xxxviii, 3. — <sup>2</sup> *Malac.*, i, 6. — <sup>3</sup> *Psal.* lxxxii, 19. — <sup>4</sup> *1 Reg.*, xi, 7. — <sup>5</sup> *Malach.*, ii, 5, 6. — <sup>6</sup> *Jeremi.*, xxxii, 36, 40. — <sup>7</sup> *1 Reg.*, ii, 6. — <sup>8</sup> *Habac.*,

facere, perdet illam; et quicunque perdiditer illam, vivificabit eam; » quasi dicat breviter: Salvans vitam temporaliter, perdet æternaliter; et perdens temporaliter, salvabit æternaliter. Hæc animæ vivificatio, est ipsius glorificatio. Si quæris, quomodo vivificatio sumitur in proposito; non primo modo, nec tertio, sed secundo.

#### *Articulus quartus.*

Quatum denotatur, cum dicitur: *Secundum verbum tuum*: hoc est verbum salutare, quo promisit percussos sanare. Hæc promissio habetur, ubi legitur<sup>11</sup>: « Percutiam, et ego sanabo ; » et ei testimonium perhibetur, ubi (*a*) scribitur<sup>12</sup>: « Ipse vulnerat, et medetur; percutit, et manus ejus sanabunt. » Et nota circa verbum dominicum, quod legitur interdum fructiferum, prosperum, asperum. Primum congruit verbo præceptivo; secundum, verbo promissivo; tertium, verbo comminativo. De primo<sup>13</sup>: « Sicut rusticatio de ligno ostendit fructum illius, sic verbum ex cogitatū hominis cor. » Ac si aperte dicat: Sicut lignum humanitus cultum ostendit fructum, ex natura interius operante productum; sic cor humanum divinitus excultum, ostendit verbum fructiferum, ex gratia interius operante conceptum: ecce verbum fructiferum de divinis præceptis. De secundo<sup>14</sup>: « Verbum meum, quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui, et prosperabitur : » ecce verbum prosperum de divinis missis. De tertio scribitur<sup>15</sup>: « Ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero; » id est, a tentatione diabolica, et a comminatione dominica: ecce verbum asperum de comminationibus divinis.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Propheta, vel vir justus divinitus flagellatus, voce prophetica: *Humiliatus sum usquequaque*, in quo tumoris emissio; *Domine*, in quo timoris immissio; *Vivifica me*, in quo languoris amissio; *Secundum verbum tuum*, in quo vigoris missio.

#### *VERSICULUS XII.*

108. *Voluntaria oris mei*, etc. Charitas lucens Charitas fori lu-

foris dispositus tripliciter viam moris : videlicet *cens.*  
<sup>11</sup> *Deut.*, iii, 2. — <sup>12</sup> *Sap.*, i, 13. — <sup>13</sup> *Luc.*, xvii, 33. — <sup>14</sup> *Job*, xxxii, 39. — <sup>15</sup> *Ecli.*, xxvii, 7. —

<sup>16</sup> *Isa.*, L', 10. — <sup>17</sup> *Psal.*, xc. 3.

*a* Cæt. edit. et ubi.

in prosequendis, in persequendis, in preferendis. Quarto modo disponit in proposito, scilicet in proferendis. Viam istam disponit charitas, cum per eam inclinatur voluntas, ut talia concipiatur, talia pariat, qualia Deus accipiat, et remuneranda distiniat. Ad cuius pleniorum intellectum, conjugale proponatur exemplum. Sicut sponsa procreare sitiens filium Domino dominantium offerendum, ad futurum gaudium promerendum, sic voluntas devota, rationi sponsata, eructare cupiens verbum bonum penes Dominum deponendum, propter fructum gloriosum bonis laboribus reponendum, petit a sponso debitum, hoc est a ratione consilium opportunitum. Tunc commisso rationis consilio cum voluntatis desiderio, quasi duplii seminario, in libero arbitrio, tanquam amborum exceptorio, exinde verbum componitur, quod dicendum disponitur, deinde per oris officium, velut voluntatis orificium, tempore competenti proponebitur; quod si recte penes Deum deponitur, sperandum est quod deponenti bona retributio reponatur. Per hanc viam ambulare volebat Psalmographus, cum dicebat: *Voluntariaoris mei*, etc.; ac si diceret voce clara: *Voluntariaoris mei*, puereria fiant tibi placentia et jucunda, tua judicia pro eisdem pronuntia. Quocirca in his verbis quatuor specialiter sunt notanda, que generaliter in verbis omnibus sunt pensanda; videlicet, quid voluntate componantur, ore proponatur, penes Dominum deponatur, in judicio reponatur: quatenus compositum sit studiosum, propositum fructuosum, depositum gratiosum, repositum gloriosum.

#### *Articulus primus.*

Ad primum facit, quod dicit: *Voluntaria*. Hæc sunt verba intus lucentia, non foris sonantia, ex consilio rationis et desiderio voluntatis composita. Unde debent esse rationabilia et desiderabilia: propterea competit eis compositio studiosa. Sed nota, quod sicut colligere possumus ex Scriptura, sunt voluntaria studia tripartita; scilicet theologia, ethica, malefica; triplici voluntate composita, videlicet divina, humana, diabolica. De primo voluntario convenienter intelligitur, quod legitur<sup>1</sup>: « Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tuæ, » id est, doctrinam theologicam Ecclesiæ tuæ. De secundo competenter exponitur, quod proponi-

<sup>1</sup> *Psal. LXVII, 10.* — <sup>2</sup> *Exod., XXXV, 19.* — <sup>3</sup> *Ecclesi., XX, 1.* — <sup>4</sup> *Aug., de Doctr. Christ., lib. II, c. xxvi.*

tur<sup>2</sup>: « Cuncti filii Israel voluntaria Domino dedicaverunt. » Tales fuerunt mōrales philosophi, qui ad compositionem domus Dei, scilicet animæ, documenta moralia obtulerunt. De tertio dictum conjicetur, quod dicitur<sup>3</sup>: « Quam bonum est correptui manifestare penitentiam! » Sie enim effugies peccatum voluntarium, quia nulli dubium, quin maleficorum studium sit peccatum voluntarium, et diabolicum. De talibus superstitionis studiis dicitur ab Augustino<sup>4</sup>: « Omnes artes hujuscemodi, vel noxiæ, vel nugatoriae superstitionis ex quadam hominum pestifera societate et dæmonum, quasi pacta infidelis et dolosæ amicitiae constituta, sum penitus repudianda, et fugienda Christiano. »

#### *Articulus secundus.*

Ad secundum aspicit, quoad adjicit: *Oris mei*, quia sicut voluntatis est concipere, sic oris interest parturire. Et sicut ille conceptus debet esse studiosus, sic iste partus fructuosus, non perniciosus, non otiosus. Illic potes notare, quod os legitur aliquoties parturire, operire, et ebullire: Quoniam oris partus, sive sermo propositus, interdum est fructuosus, interdum perniciosus, interdum otiosus. De primo<sup>5</sup>: « Os justi parturiet sapientiam: » ecce os parturiens fructuose. De secundo scribitur<sup>6</sup>: « Os impiorum operit iniquitatem: » ecce os malum partum operiens perniciose. De tertio<sup>7</sup>: « Os fatuorum ebullit stultitiam: » ecce os per immoderatum partum ebulliens otiose.

#### *Articulus tertius.*

Ad tertium refertur, quod sequitur: *Beneplacita fac, Domine*, tanquam deposita penes te. Quidquid enim voluntarie componitur, quidquid ore proponitur, apud illum deponitur, cui tam interioris, quam exterioris hominis os loquitur: unde summopere curandum, quod sit ei gratuitum et acceptum. Qui sic deponere curat, sibi gaudium in die judicii thesaurizat. Et nota tria beneplacita penes Deum bene deposita, recta tamen intentione supposita: utpote ab iniquitate recedere; nulli, dicto vel facto, nocere; parentibus obedire: quorum primum ordinat hominem ad seipsum; secundum, ad proximum; tertium, ad prælatum. De primo<sup>8</sup>: « Beneplacitum est Domino recedere ab iniquitate: » ecce divinum beneplacitum ordinans

<sup>5</sup> *Prov., x, 31.* — <sup>6</sup> *Ibid., 6.* — <sup>7</sup> *Prov., xv, 2.* — <sup>8</sup> *Ecclesi., XXXV, 5.*

hominem ad seipsum. De secundo<sup>1</sup> : « Beneplacitum est Domino fides et mansuetudo, » id est, nulli nocere dicto vel facto. Fides enim, teste Tullio<sup>2</sup>, est constantia in verbo, quae nulli nocet dicto; mansuetudo vero non nocet facto: ecce divinum beneplacitum ordinans hominem ad proximum. De tertio<sup>3</sup> : « Filii, obedite parentibus per omnia; hoc enim beneplacitum est Domino: » quod accipere possumus, tam de parentibus carnalibus, quam spiritualibus: ecce divinum beneplacitum ordinans hominem ad prælatum.

#### *Articulus quartus.*

Ad quartum spectat, quod restat: *Et judicia tua doce me*, adjudicando mihi coronam justitiae. Hæc judicia tunc docentur, cum mercedis fiducia per privata judicia divinitus exhibetur. Et nota, quod præfata judicia sunt jucunda, munda, et profunda. Quare jucunda? quia de felicitate. Quare munda? Quia sine iniquitate. Quare profunda? Quia ex investigabili pietate. De primo<sup>4</sup>: « Quia judicia tua jucunda. » Quænam jucundiora judicia, quam felicem jucunditatem et jucundam felicitatem adjudicantia? De secundo<sup>5</sup>: « Cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua: » ubi autem totum occupat æquitas, nullum habet locum iniquitas. De tertio in alio psallitur loco<sup>6</sup>: « Judicia tua abyssus multa. » Si abyssus, quid profundius? si abys-sus multa, quid investigabilius profunditate prædicta? Quid illa pietate profundius, quid in-vestigabilius, qua damnatur vanitas, ut salvetur veritas?

#### *Epilogus.*

Ait ergo Propheta, tanquam persona desiderio desiderans charitable disponere proferenda: *Voluntaria*, quantum ad composita studiose; *Oris mei*, quantum ad ipsa proposita fructuose; *Beneplacita fac, Domine*, quantum ad illa reposita gratiouse; *Et judicia tua doce me*, quantum ad eorum præmia reposita gloriouse.

#### *VERSICULUS XIII.*

109. *Anima mea in manibus meis*, etc. Quomodo lucet charitas viam moralem disponendo, quaternarius prior distinxit; qualiter autem lucet, vitam mortalem exponendo, quaternarius hic

<sup>1</sup> *Ecli.*, 1, 34. — <sup>2</sup> *Cic.*, *de Offic.*, lib. I. — <sup>3</sup> *Coloss.*, III, 20. — <sup>4</sup> *Psal.* hoc, 39. — <sup>5</sup> *Ibid.*, 75. — <sup>6</sup> *Psal.* XXXV, 7. — <sup>7</sup> *Matth.*, XVI, 25. — <sup>8</sup> *Prov.*, XVIII, 8. —

distinguit. Charitas nempe vitam facit exponere pro fidei confessione, pro perfidiæ confutatione, pro mandatorum conservatione, pro consilio-rum consummatione, sicut tenor versuum quatuor disserit successive. Primus versus articulum primum edisserit, dum quid in tali articulo sit perpendendum, et quid custodiendum, aperit. Sane carnalis vita non custodienda est, sed perdenda. Spiritualis autem vita non per-denda est, sed custodienda. Quæreris, quo modo? Carnalis vita custoditur parcendo, perditur pa-tiendo; spiritualis vita perditur diffitendo, custoditur firmiter confitendo.

#### *Articulus primus.*

Carnalem vitam contemnendam propter Deum aperiens, ait: *Anima mea*, id est, anima-lis vita; hoc est vita, quam diu custodire non valet natura defectiva, nec diu custodire vult gratia proiectiva. Et nota, quod talis anima in tali articulo constituta, non est a tormentis sal-vanda, nec blandimentis effœminanda, nec emolumentis temporalibus dilatanda: ne sal-vetur ad perditionem; ne effœminetur ad ma-cerationem; ne dilatetur ad æternam confusio-nem. De primo<sup>7</sup>: « Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: » ecce salvatio animæ ad perditionem. De secundo<sup>8</sup>: « Animæ effœminatorum esurient: » ecce effœminatio ad macerationem. De tertio<sup>9</sup>: « Vir superbus non decorabitur, qui dilatavit, quasi infernus, animam suam: » ecce dilatatio ad æternam confusionem.

#### *Articulus secundus.*

Carnalem etiam vitam perdendam patefaciens, addit: *In manibus meis semper*; quasi dicat: Anima et vita non est latenter reposita, sed pa-tenter exposita. Et nota, quod vitam animalem in manibus ponere, continere, portare debe-mus. Quæreris, qualiter? Ponere fidenter, con-tinere fideliter, portare patienter. De primo<sup>10</sup>: « Obedivit ancilla tua voci tuæ, et posui ani-mam meam in manu tua (a); » quasi dicat: Ex-posui vitam discrimini, propter fiduciam quam accepi. Si mulier infidelis confidit obediendo Sauli, quomodo vir fidelis diffidet, obediens Salvatori? De secundo<sup>11</sup>: « Quis continuit spi-ritum in manibus suis? » hoc est: Quis, nisi fidelis, continuit spiritum quasi non perditum,

<sup>7</sup> *Isaiah*, 11, 5. — <sup>8</sup> *1 Reg.*, XXVIII, 21. — <sup>9</sup> *Prov.*, XXX, 4. — <sup>(a)</sup> *Vulg.* mea.

in manibus habitum, ut perditioni traditum? ac si patenter diceret: Fidelis est valde, qui non perdit in spe, quam perdit in re. De tertio<sup>1</sup>: « Animam meam in manibus meis porto; etiamsi occiderit me, in ipso sperabo; » quasi dicat: Patienter animam porto ad victimam; quoniam etsi in mortem decidam, moriens tamen non diffidam.

#### *Articulus tertius.*

Vitam spiritualem custodiendam innuens, dicit: *Legem tuam*, id est, legalem observantiam: quæ est enim vita spiritualis, nisi custodia legalis? Et nota, quod legalis observantia non absurde dicitur spiritualis vita, ratione tripartita: quia parvulos vegetat; quia adolescentes augmentat; quia adultos quietat. Nam parvuli legem potant, adolescentes dilatant, adulti hereditant. De primo<sup>2</sup>: « Lex sapientis, fons vitae: » ecce lex potentes vegetans. De secundo scribitur<sup>3</sup>: « Vivam, quia lex tua meditatio mea est: » ecce lex meditantes, et meditando dilatantes augmentans. De tertio<sup>4</sup>: « Legem vitae hereditavit eos, » scilicet parentes primos: ecce lex hereditantes quietans.

#### *Articulus quartus.*

Vitam eamdem, videlicet spiritualem, non perdendam astruens, inquit: *Non sum oblitus*, quasi dicat: Oblivioni non tradidi, quia non perdidii: quoniam illud est perditum, quod est oblivioni traditum. Et nota, quod legis illius non debes aliquatenus esse oblitus, per quam judicaris, justificaris, salvaris, mediantibus ipsius judiciis, justificationibus, et mandatis. De primo debes dicere cum Propheta<sup>5</sup>: « Viam veritatis elegi: judicia tua non sum oblitus. » De secundo debes psallere cum Psalmista<sup>6</sup>: « Adolescentulus sum ego, et contemptus: justificationes tuas non sum oblitus. » De tertio vero debes cantare cum Psalmographe<sup>7</sup>: « Quære servum tuum, Domine, quia mandata tua non sum oblitus. »

#### *Epilogus.*

Ait ergo Propheta, tanquam persona in fidei certamine constituta, vitam ponens transitoriam pro æterna: *Anima mea*, id est, animalis vita non custodienda parcendo; *In manibus meis*

*semper*, tanquam perdenda patiendo; *Et legem tuam*, id est, legalem vitam, non perdendam diffitendo; *Non sum oblitus*, tanquam custodiens confitendo.

#### VERSICULUS XIV.

110. *Posuerunt peccatores laqueum mihi*, etc. Quem ad modum agonizat fidelis anima contra tormenta tyrannica pro fidei justitia contestanda; in eundem modum adversus argumenta sophistica pro perfidia confutanda. Talis agonista videtur in hac parte Psalmista, sicut patet ex quatuor contentis in tenore versus presentis, quæ sunt obviantis fallacia, veritatis apparentia, falsitatis latentia, judicantis peritia. Fallacia quidem componitur; apparentia superponitur; latentia subterponitur; sed peritia interponitur. Dicit ergo Psalmographus: *Posuerunt*, etc., ac si diceret manifestius: *Posuerunt* componentes fallaciam, apparentiam, superlatentiam; sed non erravi propter judicandi peritiam.

#### *Articulus primus.*

Primum igitur annotans, ait: *Peccatores*: hi sunt mendacii fabricatores, seu fallacie compositores, quos voeavit nomine peccatoris, propter peccatum simulacrum veritatis, dissimilatæ falsitatis, præstolatæ infidelitatis. Tales in aperto lactant per veritatis apparentiam; in occulto sagittant per falsitatis latentiam; perditionem expectant per fidei victoriam. De primo<sup>8</sup>: « Filii mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis; » ac si aperte dicat: Si fallacie compositores te lactaverint per apparentiam veritatis, ne acquiescas eis propter latentiam falsitatis. De secundo scribitur<sup>9</sup>: « Peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde. » Peccatores arcum intendunt, dum fallacie compositores sophisticum argumentum prætendent; sagittas in pharetra parant, dum causam falsitatis sub apparentia veritatis occultant; sed rectos corde sagittant, cum recte credentes in errorem præcipitant. De tertio<sup>10</sup>: « Me expectaverunt peccatores, ut perderent me: » sic expectant, qui perdere fidei firmitatem affectant.

<sup>1</sup> Job, xiii, 14. — <sup>2</sup> Prov., xiii, 14. — <sup>3</sup> Psal. hoc,

<sup>7</sup> Eccli., xxi, 9. — <sup>5</sup> Psal. hoc, 30. — <sup>6</sup> Ibid., 141. — <sup>7</sup> Ibid., 176. — <sup>8</sup> Prov., 1, 10. — <sup>9</sup> Psal. x, 10.

<sup>10</sup> Psal. hoc, 95.

*Articulus secundus.*

Secundum subnotans, subdit : *Posuerunt.* Si laqueos posuerunt, aliquid superposuerunt, cui laqueos subterposuerunt, sicut scriptum est<sup>1</sup> : « Narraverunt, ut absconderent laqueos; dixerunt: Quid videbit eos? » Quid autem superposuerunt, nisi veritatis apparentiam, quam oculis nostris opposuerunt, per quas nos fallere disposuerunt? Et nota, circa peccatorum positionem, triplicem inordinationem; puta respectu proximi, respectu Dei, respectu sui: quoniam impugnant fraternam gratiam, supernam reverentiam, internam conscientiam. De primo per Psalmistam dicitur<sup>2</sup>: « Posuerunt mihi mala pro bonis; mala scilicet circuventionis, pro bonis interventionis; loquitur enim caput pro membris, Christus pro Christianis: ecce inordinata positio respectu proximi. De secundo per Prophetam psallitur<sup>3</sup>: « Posuerunt in cœlum os suum: in cœlum os ponunt, qui dum fideles perfidis argumentis obcœcare propoununt, ipsi auctori et consummatori fidei se opponunt: ecce inordinata positio respectu Dei. De tertio scribitur<sup>4</sup>: « Viri isti posuerunt immundicias suas in cordibus suis, et scandalum iniustitiae suæ statuerunt contra faciem suam. » Sic faciunt, qui proprias coquinant conscientias, scandalizantes proximos per argutas astutias, et astutas versutias, et versutas argutias: ecce inordinata positio respectu sui.

*Articulus tertius.*

*Laqueus* Tertium denotans, dicit: *Laqueum.* Iste laqueus latenter positus, est falsitas latens, quæ est causa casus, sicut veritas apparet est causa motus. Per falsitatis quippe latentiam, in erroris foveam cadimus, quia per larvalem veritatis apparentiam moti sumus: ecce laqueus periculosus. Scitis quibus? Curiose spectantibus, incuriose expectantibus, injuriose tractantibus: quoniam hos involvit, hos comprehendit, hos perdit. De primo<sup>5</sup>: « Peccantem virum iniquum involvet laqueus: » ecce laqueus involvens. De secundo<sup>6</sup>: « Sieut pisces capiuntur hamo, et sicut aves comprehenduntur laqueo, sic capiuntur homines in tempore malo: » ecce laqueus comprehendens. De tertio<sup>7</sup>: « Qui laqueum allii ponit, peribit in illo: » ecce laqueus perdens.

<sup>1</sup> *Psal.* LXVI, 6. — <sup>2</sup> *Psal.* CVIII, 5. — <sup>3</sup> *Psal.* LXXII, 9. — <sup>4</sup> *Ezech.*, XIV, 3. — <sup>5</sup> *Prov.*, XXIX, 6. — <sup>6</sup> *Eccle.*,

*Articulus quartus.*

Quartum connotans, consequenter annexit: *Et de mandatis tuis non erravi.* Hic appareat peritia judicantis, veritatem apparentem cernens, falsitatem latentem concernens, varietatem discernens, et veritatem decernens: ideo non erravit a mandatis sophistice impugnatis, quia non erravit in judicio veritatis. Et nota tres errores perfidorum circa mandata: primum circa mandatorum impositionem; secundum circa illorum observationem; tertium circa ipsorum prævaricationem. Primi dicebant impositionem mandatorum moralium præter additionem ceremonialium non esse plenariam; secundi ponebant mandatorum observationem non esse salutis meritariam; tertii asserebant mandatorum prævaricationem non esse morti obligatoriam. Primus error repellitur ab Apostolo<sup>8</sup>: « Gressus rectos facite pedibus vestris, ut non quis elaudicans erret; magis autem sanetur: » hic arguitur illorum claudatio, qui servare docebant legem cum Evangelio. Secundus error refellitur ab eo<sup>9</sup>: « Nolite errare: Deus non irridetur; quæ enim seminaverit homo, hæc et metet: » ex his verbis refelli potest illorum positio, qui salutem non attribuebant meritis humanis, sed fato. Tertius error retunditur ab ipso<sup>10</sup>: « Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubidores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt: » hic illorum error extinguitur, qui dicunt quod nullus peccator æternaliter punietur, sed etiam mali homines atque dæmones post longa temporum spatiæ beatitudinem consequentur.

*Epilogus.*

Ait ergo Propheta, tanquam fidei fortis athleta: *Peccatores*, quantum ad fallacie compositionem; *Posuerunt mihi*, quantum ad apparentis veritatis superpositionem; *Laqueum*, quantum ad latentis falsitatis subterpositionem; *Et de mandatis tuis non erravi*, quantum ad peritiae judiciariæ interpositionem.

*VERSICULUS XV.*

111. *Hereditate acquisicie testimonia tua, etc.* De IX, 17 — <sup>7</sup> *Ecli.*, XXVII, 29. — <sup>8</sup> *Hebr.*, XII, 13. — <sup>9</sup> *Galat.*, VI, 7. — <sup>10</sup> *I Cor.*, VI, 9.

Errores  
perfido-  
rum cir-  
ca man-  
data.

vitæ mortalis expositione, et expositionis duplicitatione, duo versus p̄reambuli sunt breviter prælocuti; de tertia ratione, videlicet mandatorum observatione, versus iste videtur eloqui. Unde dicit Psalmographus: *Hereditate*, etc.; ac si loqueretur apertius: Per paterna eloquia acquisivi superna testimonia, non auferenda per externa supplicia, propter interna cordis solatia. Ex quibus patet versus præsentis quadripartita continentia: continet enim eruditio nem paternam, acquisitionem supernam, desolationem externam, et consolationem internam. Ecce hereditas retinenda, acquisitio detinenda, desolatio sustinenda, consolatio obtinenda.

#### *Articulus primus.*

Primum ergo præsignatur, cum prædicitur: *Hereditate*. Hæc est hereditas eruditoria, vel eruditio hereditaria: ecce hereditas optima, qua ditatur et dilatatur, non corpus, sed anima; non prædiis lutulentis, sed radiis luculentis. Et nota, quod hereditas mystica tripartita distinguitur in Scriptura: ibi legitur hereditas morum, hereditas præmiorum, hereditas suppliciorum: prima laudabilis; secunda desiderabilis; tertia detestabilis. De prima<sup>1</sup>: « Hæc est hereditas servorum Dei, et justitia eorum apud me, dicit Dominus: » ecce hereditas morum. De secunda<sup>2</sup>: « Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Domino, et non hominibus; scientes, quod a Domino accipietis retributionem hereditatis: » ecce hereditas præmiorum. De tertia<sup>3</sup>: « Hæc est pars hominis impii apud Deum, et hereditas violentorum, quam ab Omnipotente suscipient, » etc.: ecce hereditas suppliciorum.

#### *Articulus secundus.*

Secundum assignatur, cum additur: *Acquisivi testimonia tua*. Quæ testimonia, nisi divinæ veritatis, et voluntatis judicia? Hæc testimonia ab eruditioribus accipiuntur, sicut mercimonia a mercatoribus acquiruntur. Et nota, quod legitur in Scriptura acquisitio tripartita, scilicet speculativa, activa, consummativa: prima veritatis; secunda virtutis; tertia salutis. De prima<sup>4</sup>: « Acquire prudentiam, quia pretiosior est argento: » ecce acquisitio speculativa. De secunda dicit Psalmista<sup>5</sup>: « Induxit eos in montem sanctificationis suæ; montem, quem

Acquisitio tripartita.

<sup>1</sup> Isa., LIV, 17. — <sup>2</sup> Coloss., III, 24. — <sup>3</sup> Job, XXVII, 13. — <sup>4</sup> Prov., XVI, 16. — <sup>5</sup> Psal. LXXVII, 54. —

acquisivit dextera ejus. » Montem sanctificationis acquirit ejus dextera, qui eminentiam sanctitatis acquirit per sancta opera: ecce acquisitio activa. De tertia psallit Prophetæ<sup>6</sup>: « Inhabitantibunt ibi, et hereditate acquirent eam. » Sic faciunt contemplativi, qui in hæc peregrinatione solo corpore constituti, cogitatione et aviditate supernam civitatem inhabitant, et finaliter illam hereditant: ecce acquisitio consummativa.

#### *Articulus tertius.*

Tertium designatur, cum dicitur: *In æternum*, tanquam in æternum possidenda, nec per externum supplicium præcidenda. At vero, quia nemo certus de crastino, dicente Scriptura<sup>7</sup>: « Ne glorieris in crastinum, ignorans quid superventura pariat dies; » idcirco verbum istud Prophetæ non videtur accipiendum absolute, sed conditionate. Et nota triplicem conditionem circa predictam locutionem, ut pote Domino præsidente, Domino regente, Domino adjuvante: Domini quippe est servis præsidere per potentiam, regere per prudentiam, adjuvare per gratiam. Prima conditio notatur per Psalmistam diceutem<sup>8</sup>: « Selebit Dominus rex in æternum: » ecce potentiam præsidentis. Secunda conditio connotatur per Prophetam psallentem<sup>9</sup>: « Hic est Deus noster in æternum, et in sæculum sæculi: ipse reget nos in sæcula: » ecce prudentiam regentis. Tertia vero conditio denotatur per Psalmographum sic scribentem<sup>10</sup>: « Sperate in eo, omnis congregatio populi, effundite coram illo corda vestra: Deus adjutor noster in æternum: » ecce gratiam adjuvantis.

#### *Articulus quartus.*

Quartum consignatur, cum ratio subrogatur: *Quia exultatio cordis mei sunt*. Procul dubio mandatorum conservatio, est conservatorum exultatio. Sed notandum, quod triplex legitur exultatio pro mandatis certantium: prima, certamen subiectum; secunda, certamen exenatum; tertia, post certamen redeuntium. Exultatio prima est laboriosa; secunda, victoriosa; tertia, gloriosa. De prima per Prophetam psallitur<sup>11</sup>: « Exultatione colles accingentur. » Iste colles sunt viri virtutibus eminentes, qui exultanter certamen aggrediuntur. De secunda

<sup>6</sup> Psal. LXVIII, 36. — <sup>7</sup> Prov., XXVI, 1. — <sup>8</sup> Psal. XXVIII, 10. — <sup>9</sup> Psal. XLVII, 15. — <sup>10</sup> Psal. LVI, 9. — <sup>11</sup> Psal. LXIV, 13.

per Psalmistam [dicitur<sup>1</sup>] : « Eduxit populum suum in exultatione. » Nam et illi sunt de certamine ducti, qui sicut per Mare Rubrum, sic per martyrium sunt traducti. De tertio quoque per Psalmographum scribitur<sup>2</sup> : « Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. » Venientes utique in resurrectione, venient ad judicium cum exultatione, portantes manipulos myrrae suae.

#### Epilogus.

Dicit ergo Psalmographus, tanquam promandatis moralibus decertator legitimus : *Hereditate*, quantum ad paternam eruditionem retinendam; *Acquisivi testimonia tua*, quantum ad supernam acquisitionem detinendam; *In aeternum*, scilicet servanda, quantum ad externam desolationem sustinendam; *Quia exultatio cordis mei sunt*, quantum ad internam consolationem obtainendam.

#### VERSICULUS XVI.

112. *Inclinavi cor meum*, etc. Audivimus doctrinam charitatis, docentis animas perdere promandatis; audiamus doctrinam ipsius, docentis ipsas ponere pro votis regularibus. Dicit enim propheta, quod dicendum est a persona perfecta : *Inclinavi*, etc., tanquam asserens voce libera; *Inclinavi cor meum*, a statu libertatis, ad serviendum tibi in statu voluntariae servitutis; nec dimittam perfectionem virtutis, ne amittam perfectionem salutis: ecce membra quatuor, quae tenet propositi versus tenor; videlicet statum libertatis, statum servitutis, perfectionem virtutis, perfectionem salutis. Primum spectat ad vitam saecularem; secundum, ad regularem; tertium, ad meriti quantitatem; quartum, ad prænii dignitatem.

#### Articulus primus.

Statum libertatis insinuans, ait : *Inclinavi cor meum*. Scimus, quia corde nihil liberius: tunc igitur cor inclinamus, cum a libertate declinamus. Sed nota, quod religiosæ personæ debent cor inclinare a triplici libertate, scilicet possessionis, rebellionis, commisionis, per votum paupertatis, obedientiae, castitatis. Prima cordis inclinatio indicatur a Psalmographo<sup>3</sup>: « Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avari-

tiam. » Talia quippe testimonia Dominus testificari dignoscitur, ubi dicitur<sup>4</sup>: « Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus: » ecce inclinatio cordis a libertate possessionis. Secunda cordis inclinatio designatur, ubi legitur<sup>5</sup>: « Inclinatur cor omnium virorum de Juda, quasi viri unius. » Ibi, sicut patet per litteram legenti, inclinantur corda a libertate rebellionis ad obedientiam: ecce inclinatio cordis a libertate rebellionis. Tertia cordis inclinatio connotatur, ubi dicit pater filio<sup>6</sup>: « Inclina cor tuum ad cognoscendum prudentiam; » et per consequens ad castimoniam, quia, sicut scribitur ab Augustino<sup>7</sup>: « Casta est, et sine ulla contaminatione, sapientiae conjunctio: » ecce inclinatio cordis a libertate commisionis.

#### Articulus secundus.

Statum servitutis innuens, inquit : *Ad faciendas justifications tuas*; quibus altissime justificas, quos profundissime tibi subjugas. Cum enim nihil injustius, quam tibi objici; nihil justius, quam tibi subjici: tanto proculdubio plenius justificari dicimur, quanto perfectius tibi subjiciuntur. Unde notandum, quod diversæ justificationes sunt diversorum: aliae poenitentium: aliae proficiunt; aliae perfectorum. Primæ pertinent ad lamenta, quæ sunt justitiae fundamenta; secundæ ad mandata, quæ sunt justitiae incrementa; terciæ ad consilia, quæ sunt justitiae complementa. De prima<sup>8</sup>: « Itæ facta est mihi, quia justificationes tuas exquisivi: » quod intelligitur de justificationibus lamentorum. De secunda<sup>9</sup>: « Levavi manus meas ad mandata tua, quæ dilexi, et exercebor in justificationibus tuis: » ecce justificatio mandatorum. De tertia<sup>10</sup>: « Consilium meum, justificationes tuæ. » ecce justificatio consiliorum.

#### Articulus tertius.

Perfectionem virtutis assignans, addit: *In aeternum*, id est, sine intermissione, sine remissione, sine defectione, non obstante quacunque tribulatione. Ecce triplex perfectio virtutis: temporalis, formalis, finalis. Prima perfectio respicit actus extensionem; secunda, affectus intensionem; tertia, fructus consecutionem. De prima Psalmista dicit<sup>11</sup>: « Non derelinquet Dominus sanctos suos, in aeternum conserva-

<sup>1</sup> *Psal.* clv, 43.—<sup>2</sup> *Psal.* cxxv, 6.—<sup>3</sup> *Psal.* hoc, 36.  
—<sup>4</sup> *Luc.*, xiv, 33.—<sup>5</sup> *II Reg.*, xix, 14.—<sup>6</sup> *Prov.*, ii, 2.

—<sup>7</sup> *Aug.*, *Solilog.*, lib. i, c. xiiii, n. 23. —<sup>8</sup> *Psal.* hoc,  
—<sup>9</sup> *Ibid.*, 48.—<sup>10</sup> *Ibid.*, 24.—<sup>11</sup> *Psal.* xxxvi, 28.

buntur : » ecce perfectio temporalis. De secunda Propheta psallit<sup>1</sup> : « In aeternum exultabunt, et habitabis in eis : » ecce perfectio formalis. De tertia Psalmographus scribit<sup>2</sup> : « Hereditas eorum in aeternum erit : » ecce perfectio finalis.

#### Articulus quartus.

Perfectionem salutis annotans, addidit : *Propter retributionem*. Quam retributionem, nisi praemiale perfectionem? Sane qui hilarem datorem diligit, plus tribuenti plus retribuit; eadem mensura remetens, qui itidem mensus fuit. Unde perfectus Dominus, qui perfecte se nobis tribuit, perfectis, qui vice versi se perfecte retribuunt, pro perfectione perfectionem retribuit. Et nota, quod legitur in Scriptura retributio tripartita, utputa retributio justa, retributio magna, retributio dupla. Prima est praeverieatorum; secunda, fidelium activorum; tertia, contemplativorum. De prima<sup>3</sup> : « Omnis praeverieatio et inobedientia accepit justam retributionem mercedis : » ecce retributio justa. De secunda<sup>4</sup> : « Benefac justo, et invenies retributionem magnam : » ecce retributio magna. De tertio<sup>5</sup> : « Est datum, quod est inutile; et est datum, cuius retributio duplex. » Datum primum est simulatorum; secundum, contemplativorum : ecce retributio dupla.

#### Epilogus.

Ait ergo Propheta sub personæ contemplativæ figura : *Inclina cor meum*, scilicet a statu libertatis pertinente ad vitam sæcularem; *Ad facientes justificationes tuas*, in statu voluntariæ servitutis attinente ad vitam regularem; *In aeternum*, etiamsi me oportuerit commori tecum, quantum ad perfectionem virtutis spectantem ad meriti quantitatem; *Propter retributionem*, quantum ad perfectionem salutis respicientem præmii dignitatem.

### CAPUT OCTAVUM.

#### VERSICULUS PRIMUS.

113. *Iniquos odio habui*, etc. Capitulum octavum incipit, et octavum ferculum introducit. Concordate fercula, et concordabunt capitula. Porro præcedenti capitulo præsentata fuit cha-

ritatis intromissio : in præsenti vero præsenteratur iniquitatis intermissio, et patet modus ordinandi solitus, secundum ordinem appetitus : quoniam ad intromissionem illius ordinamur per intermissionem istius. Circa iniquitatis intermissionem pensare debemus duplē rationem : videlicet iniquitatis odibilitatem, quam octonarius prior prætendit; et æquitatis amabilitatem, quam octonarius alter ostendit. In capite prioris octonarii locatur Samech littera, quæ, secundum Ambrosium<sup>6</sup>, interpretatur *Audi*; in capite autem alterius Ain littera, quæ secundum ipsius testimonium, interpretatur *oculns*. Si causam queris, equidem iniqutias odibilis auditum petit confessoris, non oculum inspectoris; et contra æquitas amabilis non requirit aurem confessoris, sed oculum inspectoris. Vis octonarium priorem distinguere? debes causam odibilitatis videre. Assignatur autem causa rationalibilis, quia defectio naturaliter est contemptibilis, sicut quaternarius præcedens aperit; et e contrario perfectio appetibilis, sicut quaternarius sequens asserit. Defectionis autem contemptibilitas plenius elucessit, cum animus defectionem animadverlit, perfectionem advertit, defectione se avertit, ad perfectionem se convertit : quod luce clarius in primis quatuor versibus innotescit. Defectionem animadvertebat Psalmographus, cum dicebat : *Iniquos odio habui*; quasi dicat : Defectionem sensi, sed dissensi, quia præsensi rectitudinem, cui consensi : ecce quatuor actus Psalmistæ, quos continet versus iste; scilicet sentire, dissentire, præsentire, consentire : sentiebat quidem secundum hominem exteriorem; dissentiebat secundum interiorem; præsentiebat secundum rationem superiorem; consentiebat secundum rationem inferiorem.

#### Articulus primus.

Defectionem sensit, cum dixit : *Iniquos*, id est, iniquitatis amicos. Sensit autem per vim sensibilem exteriorem vel interiore, ad exteriorem hominem pertinentem. Et nota, quod legimus iniquos per confessionem non cognitos, nec contritos; per confessionem cognitos, et contritos; per confessionem cognitos, non contritos. Primi per iniquos figurati fuerunt, qui ante Judam exierunt; secundi per eos, qui sub Juda obierunt; tertii per illos, qui sub Juda

<sup>1</sup> *Psal.* v, 12. — <sup>2</sup> *Psal.* xxxvi, 28. — <sup>3</sup> *Hebr.*, 11, 2.

— <sup>4</sup> *Eccli.*, xii, 2. — <sup>5</sup> *Eccli.*, xx, 10. — <sup>6</sup> Ambros., in hunc psalm.

non obierunt, sed post Iudeæ obitum prodierunt. Judas enim hebraice, confessio est latine. De primis dicitur<sup>1</sup>: « Exierunt ex Israel filii iniqui : » ecce iniquos ante Judam exeuntes. De secundis legitur<sup>2</sup>: « Judas persecutus est iniquos, perscrutans eos : » ecce iniquos sub Juda obeuntes. De tertia scribitur<sup>3</sup>: « Post obitum Iudeæ emerserunt iniqui in omnibus finibus Israel : » ecce iniquos sub Juda non obeuntes, sed post Iudeæ obitum prodeuntes.

#### *Articulus secundus.*

A defectione dissensit, cum adjunxit: *Odio habui*; quoniam ubi odium, ibi voluntatis disodium. Voluntas autem est appetitus rationalis, sicut sensualitas animalis; et sicut vires animales pertinent ad hominem exteriorem, sic rationales attinent ad interiorem, quia, sicut scribitur ab Augustino<sup>4</sup>, « ascendentibus introrsus quibusdam gradibus considerationis per animæ partes, unde incipit aliquid occurere, quod non sit nobis commune cum bestiis; inde incipit ratio, ubi jam homo interior possit agnosciri. » Et nota, quod tales debemus odio habere triplici ratione: quia sunt legis adversarii, regi contrarii, viae legalis insidiarii; nos autem legis emulatores, regis imitatores, viae regiae viatores. Prima ratio notatur<sup>5</sup>: « Iniquitatem odio habui, et abominatus sum: legem autem tuam dilexi: » ecce odium emulorum. Secunda ratio scribitur<sup>6</sup>: « Quoniam et Altissimus odio habet peccatores: » ecce odium imitatorum. Tertia ratio tangitur<sup>7</sup>: « Omnem viam iniquam odio habui. » Via iniqua non est recta, sed obliqua, et viatoribus inimica: ecce odium viatorum.

#### *Articulus tertius.*

Rectitudinem persensit (a), cum inquit: *Legem tuam*; hoc est, legem nature rationali inditam creaturæ: hæc autem lex est quedam lux rationis, per quam dirigitur in agendis. Et nota de lege ista, quod, sicut colligitur ex Scriptura, ipsa est lex nativa, viva, operum discretiva; quoniam insita menti viventi, operabilia disponenti. De primo scribitur ab Apostolo<sup>8</sup>: « Cum gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt; » hoc est, quæ non habent legem scripturæ, faciunt quæ

sunt legis naturæ: ecce lex nativa. De secundo subscriptur ab eo<sup>9</sup>: « Ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex. » Qualiter ipsi sibi sunt lex? numquid a lege habent suum esse? Ita plane. Siec enim habent esse naturale per formam naturalem, sic habent esse connaturale per formam connaturalem. Ab utraque forma habent esse formale, nisi quod ab illa substantiale, ab hac accidentale, et ad utraque habent esse vitale, nisi quod ab illa corporale, ab hac spirituale: ecce lex viva et vivificativa. De tertio conscribitur ab ipso<sup>10</sup>: « Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis; » ac si aperte dicat: Ostendunt opus discretum per legis decretum, quod suis cordibus est concretum: ecce lex operum discretiva.

#### *Articulus quartus.*

Rectitudini quoque consensit, cum ait: *Dilexi*: nam qui diligit, dilecto consentit, et fideliter se conjungit, sicut scriptum est<sup>11</sup>: « Dilige proximum tuum, et conjungere fide cum eo. » Et nota, quod tria sunt ad hujus legis dilectionem necessaria, videlicet diligere fraternitatem, diligere veritatem, diligere simplicitatem; ut sit amor fraternitatis in affectione, veritatis in actione, simplicitatis in intentione. Primæ dilectionis admonitio habetur<sup>12</sup>: « Fraternitatem, inquit, diligite: Deum timete, » etc. Secundæ dilectionis persuasio legitur<sup>13</sup>: « Veritatem tantum et pacem diligite, dicit Dominus exercituum. » Tertiæ dilectionis commendatio scribitur<sup>14</sup>: « Scio, Domine Deus, quod probes corda, et simplicitatem diligas. »

#### *Epilogus.*

Patet itaque mens Prophetæ super defectionis animadversione. Ait enim: *Iniquos*, id est, iniquitatis amicos, quasi defectionem sentiens secundum hominem exteriorem; *Odio habui*, quasi dissentiens secundum hominem interiorem; *Legem autem tuam*, quasi rectitudinem praesentiens secundum rationem superiorem; *Dilexi*, quasi consentiens secundum rationem inferiorem.

#### *VERSICULUS II.*

114. *Adjutor, et susceptor meus es tu*, etc. Versus anterior annotat qualiter anima rationalis

<sup>11</sup> Mach., I, 12. — <sup>2</sup> Ibid., III, 3. — <sup>3</sup> Ibid., IX, 23. — <sup>4</sup> Aug., de Trinit., lib. XII, c. III. — <sup>5</sup> Psal. hoc, 163. — <sup>6</sup> Eccli., XII, 3. — <sup>7</sup> Psal. hoc, 128. — <sup>8</sup> Rom.,

II, 14. — <sup>9</sup> Ibid. — <sup>10</sup> Ibid., 15. — <sup>11</sup> Eccli., XXVII, 18. — <sup>12</sup> I Petr., II, 17. — <sup>13</sup> Zach., VIII, 19. — <sup>14</sup> I Paralip. XXIX, 17. — (a) Fortasse legendum præsensit.

rationaleriter defectionem animadvertit; iste sequens subnotare intendit qualiter ipsa non irrationabiliter perfectionem advertit. Quia vero, sicut scribiter a Dionysio<sup>1</sup>, « nihil est per se perfectum non indigens universaliter perfectio- nis, nisi vere perfectissimum, et ante perfec- tum; » ob hanc rem illius advertit anima per- fectionem, per ipsius quadruplicem actionem, videlicet per commissionem, admissionem, promissionem, præmissionem. Committit namque tempus vitæ; admittit fructus pœnitentiae; promittit pondus gloriæ; præmittit pignus gratiæ: quæ videtur continue versus istius conti- nentia continere.

#### *Articulus primus.*

Primum præsignatur, cum scribitur: *Adjutor.* Plane perfectissimus, et perfectorum omnium perfectivus factus est nobis adjutor magnus, potissimum præstanto præsentis vitæ spatium ad faciendum dignum pœnitentiae fructum. Et nota, quod Dominus legitur adjutor præcipue in ægrotatione, in tentatione, in defunctione; præstanto vitam naturæ, vitam gratiæ, vitam gloriæ. De primo per Psalmographum dicitur<sup>2</sup>: « Ipse Deus meus, et Salvator meus, adjutor meus, non emigrabo. » Salvator dicitur aufe- rendo infirmitatem; sed adjutor, conferendo sanitatem: ecce adjutor respectu vitæ naturæ. De secundo per Prophetam psallitur<sup>3</sup>: « Deus nos- ter refugium et virtus, adjutor in tribulationi- bus: » refugium dicitur pugnantibus fugiendo in pugna continentiae; virtus pugnantibus con- sistendo in pugna sustinentiae; adjutor in tri- bulatione, adaugendo vitam gratiæ: ecce adjutor respectu vitæ gratiæ. De tertio per eundem scribitur<sup>4</sup>: « Beatus cuius Deus Jacob adjutor ejus, » scilicet in defunctione (a): ecce adjutor respectu vitæ gloriæ.

#### *Articulus secundus.*

Secundum designatur, cum dicitur: *Et sus- ceptor meus es tu.* Sicut enim peccator est Dei debitor, sic Deus est debitæ satisfactionis sus- ceptor. Et nota, quod Dominus suscepit opera satisfactoria, de mente, de carne, de substanciali: suscipiendo de mente orationes lacrymosas; de carne, disciplinas; de substanciali, cleemosynas. De primo psalmit Propheta<sup>5</sup>: « Oratio

Deo vitæ meæ: dicam Deo: Susceptor meus es: » ecce susceptor orationum. De secundo dicit Psalmographus<sup>6</sup>: « Factus es susceptor meus, et refugium meum in die tribulationis meæ, » id est, disciplinæ rationabilis, de qua loquitur in alio loco<sup>7</sup>: « Posuisti tribulationes in dorso nostro: » ecce susceptor disciplinarum. De tertio<sup>8</sup>: « Tibi psallam, quia Deus susceptor meus es: Deus misericordia mea, » id est, causa misericordiæ in erogatione eleemosynæ: ecce susceptor eleemosynarum.

#### *Articulus tertius.*

Tertium assignatur, cum dicitur: *Et in ver- bum tuum.* Quale verbum? Non præceptivum, non prohibitivum, non comminativum; sed promissivum, et ideo verbum bonum ad pen- sandrum, ad gustandum, ad prestolandum: quia pensantium attractivum; gustantium protractivum; præstolantium pertractivum. De primo scribitur<sup>9</sup>: « Eructavit cor meum verbum bonum: » ecce verbi pensati bonitas at- tractiva. De secundo<sup>10</sup>: « Gustaverunt nililomini- nus bonum Dei verbum: » ecce verbi gustati bonitas protractiva. De tertio<sup>11</sup>: « Suscitabo super vos verbum meum bonum, ut reducam vos ad locum istum, » secundum anagogicum intellectum: ecce verbi præstolati bonitas per- tractiva.

#### *Articulus quartus.*

Quartum consignatur, cum incontinenti con- nectitur: *Supersperavi.* Supersperatio ista non est mortua, sed viva; nec informis, sed for- mata, quia procedit ex gratia præmissa. Et nota, quod de tribus præcipue contingit supersperare, videlicet de veritate, de virtute, de salute; sed satius est supersperare rationabili- ter de veritate, viriliter de virtute, quam ina- niter de salute. Prima supersperatio notatur<sup>12</sup>: « Qui timent te, » etc. Secunda subnotatur<sup>13</sup>: « Præveni in maturitate, etc. » Tertia denotatur supra<sup>14</sup>: « Defecit in salutare tuum, » etc.

#### *Epilogus.*

Liquet itaque vox Psalmistæ super perfectio- nis adversione: ait enim perfectissimo, et omni- nis perfectionis principio: *Adjutor*, quantum ad tempus vitæ transitoriae, quod committit; *Et susceptor meus es tu*, quantum ad fructus

<sup>1</sup> Dion., *de Cœl. Hier.*, c. x. — <sup>2</sup> Psal. LXI, 7. — <sup>3</sup> Psal. XLV, 2. — <sup>4</sup> Psal. CXLV, 5. — <sup>5</sup> Psal. XLI, 10. — <sup>6</sup> Psal. LVIII, 17. — <sup>7</sup> Psal. LXV, 11. — <sup>8</sup> Psal.

LVIII, 18. — <sup>9</sup> Psal. XLIV, 2. — <sup>10</sup> Hebr., vi, 5. — <sup>11</sup> Jerem., XXIX, 10. — <sup>12</sup> Psal. hoc, 74. — <sup>13</sup> Ibid., 147. — <sup>14</sup> Ibid., 81. — (a) *Edit. Ven.* defectione.

pœnitentiae, quod admittit; *Et in verbum tuum*, quantum ad pondus gloriæ, quod promittit; *Supersperavi*, quantum ad pignus gratiæ, quod præmittit: ac si diceret: Tu vite tempus committis, et pœnitentiae fructus admittis, et pondus gloriæ, quod promittis, superspero per pignus gratiæ, quod præmittis.

## VERSICULUS III.

115. *Declinate a me, maligni*, etc. Superius innotuit, qualiter animus defectionem animadvertis; rursus enituit, quo modo perfectionem advertit: hic innotescit, quoniam modo a defectione, quam animadvertis, celeriter se avertit. Hoc ostendit Psalmographus, ita loquens, sicuti bonus operarius a malis operariis se avertens; ait enim: *Declinate*, etc.; ac si diceret lingua libera: A bonis separamini, qui malum operamini; ego bonum operabor, et propter hoc a bono non separabor. Unde notare possumus, circa versum præsentem, separationem, operationem, et utriusque dignitatem, et indignitatem. Separationis dignitas sequitur operationis indignitatem; et separationis indignitas, operationis dignitatem.

*Articulus primus.*

Ad primam spectat, quod cantat: *Declinate a me*, tanquam digni separatione: ecce dignitas separationis. Et nota, quod expedit bonis quod mali declinent ab eis, tribus de causis: videlicet, ad vitandum vitium; ad vitandum convitium; ad vitandum supplicium. Quæris quorum? Vitium retractorum; convitium detractorum; supplicium pertrectorum. De primo<sup>1</sup>: « Declinate de semita, auferte offendicula de via populi mei: » ecce declinatio quantum ad vitium. De secundo<sup>2</sup>: « Arguentem in porta supplantabant, et declinaverunt frustra a justo; » quasi dicat: Frustra declinaverunt quantum ad justi convicium, quia non evaserunt justum Dei judicium: ecce declinatio, quantum ad convicium. De tertio scribitur a Psalmographo<sup>3</sup>: « Si occideris, Deus, peccatores: viri sanguinum, declinate a me, » scilicet ne occidat vobiscum: ecce declinatio, quantum ad supplicium.

<sup>1</sup> Isa., 24. — <sup>2</sup> Isa., xxix, 21. — <sup>3</sup> Psal. xxxviii, 19. — <sup>4</sup> Psal. v, 6. — <sup>5</sup> Psal. c, 4. — <sup>6</sup> Psal. xiv, 4. — <sup>7</sup> 1 Paralip., xxviii, 9. — <sup>8</sup> Sap., vi, 4. — <sup>9</sup> Psal. cviii, 14.